
OBSAH

'i.

sense 
W00vor жж1

pretne

rnДО

Aww

mele

fit

i

7

11

Eva v zahradě Eden 
ucase Cranacha 
oku 1530

Téma: Bible

14 Jak listovat Knihou knih
Patří Bible mezi nejkontroverznější

knihy historie? Biblista Alexandr Flek objasní,
•1 11 1 /v , • /1V • 73 37jak na dobu odvážnymi vyjádřeními ovlivnila
průběh dějin

32 Víra v poznání
Bible začala být ve středověku

VT / VT 1 7 1 /1 0 T1zneužívána ve prospech mocenských cílu. Jak se
přístup k posvátným spisům změnil S příchodem 
moderní společnosti?

46 Děti Nebeského Otce
1:11 • 1 / v/1 V/1Bible je plna vypravení, hemžících se

množstvím postav. Představme si některé z těch 
zvlášť významných hrdinů a hrdinek Starého 
i Nového zákona

62 Dějiště biblických příběhů

Události Písma svatého se měly odehrát
O 1.71 11 , 1TV 11 TV ruznorodych oblastech Předního východu. Na

jaké hoře spatřil Mojžíš hořící keř? A kde Ježíš
TA. :L 1 1 0• /, 1AKristus vykonal svuj první zázrak?

rite —no

/А

Jakobín králem PDA

He

Rudí Lancasteři9G40 proti bílým Yorkům

Into

E o Prezident v ohrožení
Andrewa Jacksona řada

inu t • j

-

Válka a politika

1and

i tile 

1.I 
if3

-ìi--к

H. - ontrs is" 

ETTAA

IDC

1-.

4

Uprostřed napoleonských 
válek si Svédové následníkem trůnu 
zvolili francouzského maršála, 
bývalého revolucionáře, který měl 
na prsou údajně vytetováno 
„Smrt všem králům!"

0000000770002252855527253527110-0157000774007010070/10/101705-57276352772572

Ostré boje mezi mocnymi
03 1 - 7, • / / 1 273slechtickymi rody známe jako války
růží zdecimovaly Anglii oslabenou
z předchozí dlouhé války S Francií

Američanů adorovala a spousta 
nesnášela. Tento „muž lidu" se stal 
terčem prvního prezidentského 
atentátu v USA

. století

1i

Knihy Jozue 
koptském překladu

■^
^^

 2.
"

Tn

4 Živá historie 12/2024

• 1% 
a

sciley

гя.

V

ri

5

ЙД

se.

v

Sv

5

^iriř^AA.NAC TH V

345.

И

1

’ - \ : - Pilory s Ту
кс^ЙТУ ^ PAHA k



Ira.

ha"

3.00 
The

hifh

tony 

tplonc

the
Bit

the

her

or.

silder 
!alorith.

brest 
Anale.

Pohi,:

wthe

orare: 

arit 
haul 1

The

tort

den)

1?)

22

th

RIV WVeda a umení

19 Tváří v tvář Žižkovi? 
vv 

Sest set let po smrti Jana Zižky se tým
badatelů rozhodl husitskému vojevůdci navrátit 
obličej. Posloužila k tomu takzvaná čáslavská kalva

Dar krále Recesvintha
Nejvzácnější a nejlépe dochovanou částí 

zlatého pokladu z doby toledského vizigótského 
království je votivní koruna krále Recesvintha

24

fhe.

912.

i1Hi.
GL

29. wore 
ah

white 
fen II

re 
the

t-h ut-ii mhudd 
Fous’! tie 

"indiate.

Oda na věčnost
Na jaře 1344 dosáhli 

Karel IV. a Jan Lucemburský 1 
povýšení pražského biskupství 
na arcibiskupství. Součástí této 
mimořádné události se stalo

38
A Rekonstruovaná podoba Jana Žižky v barevné verzi doplněná o vousy a vlasy

« Karel XIV., vlastním jménem Jean-Baptiste 
Bernadotte, jako korunní princ na olejomalbě od 
Fredrica Westina z první poloviny 19. století

fox

založení katedrály

74 Tajemství kamenů
Když Karel IV. nechal

vyrobit Svatováclavskou korunu, 
vypadala zcela jinak, než jak ji
známe dnes. Nyní si můžete poprvé 
prohlédnout její pravděpodobný 
původní vzhled

80 Nemastný neslaný 
mistr propagandy

Životopisné drama Goebbels usiluje
0 odhalení propagandistických 
postupů „mistra v ovládání mas"
a osvětlení jeho vztahu S Adolfem

J.VL

NX

D:

4

19

4
Život v historii

20 Oběti povinného přepychu
V raném novověku musela šlechta vést

životní styl, který odpovídal jejímu privilegovanému 
postavení. Pokud jí na to nestačily příjmy, byla 
nucena se zadlužit

35 Vejce, nebo život!
Do San Franciska v polovině 19. století

proudily tisíce přistěhovalců, což zapříčinilo 
nedostatek jídla, a především bílkovin. To vyústilo 
v boj o vejce mořských ptáků

44 Dotknout se minulosti
Lidové noviny už si čtenáři od konce

124)

p-ro-h

Hitlerem

» Vyhlášení částečné 
mobilizace v Rakousku 
na titulní straně 
Lidových novin
z 26. července 1914

44
w flarg

1

as dvakršt deant 
“bal. misital vko 
y prodsinách 
račles veslové me- 

nš bez donášky K 2.50

náslikve .
4 misid.. • 5 2.50 

the civit roku - K 7.50
$ dvoll sAslibon 

a 60 hal. na mealo vice.

Ročnik XXIL.

LDOVE NOYINT
V Brně, v neděli dne 26. července 1914.

51581

• Brek I wewen 
i Tedes aobentluedare 

peise pivroktis.

Prodplaiad a bewweon 
spiany a inlovatting 

tson v fimh
Redakos. ahounistreen, 

tiskárna a with).
Rudolfove alice dis. 6
Neicion: Pedakot 4. 12 

adeninistrace &. IL
Cite éčtu • pottovad 

spotitalay 45749.
cs-anaertbtelimilrcanctibiel

Čisto 294.

Rozhodnou zbraně!

It.

ll

(.

: Odlezd rakouského vyslance 
z Bělehradu.

Tel. - z Bělehradu, 25, července.

c. k. hor, kancelár ozaamole: V 5 bod.

veď srbské vlády; pak rozloučil se nejoři-

: poveď uznal bar. Giest za nedostatečnou.

mimo jiné také trancourským vyslancem a

srdečné. Když visk se pohnul, byle za vy
slancem máváno šátky a voláno »na sale-

nectvi byl dopraven pod ochranu němtecké- 
ho vyslanectví..

Tel. - z Berlina, 25, července.

Tel. • 2 His, 28. Cervence.

Ciserski villa byla až do pondolch ho-

posanti. Politoval
doprave

_....

A*

of

y

Částečná mobilisace v Rakousku.
Zbrbsku všeobecná mobilisace... v Rusku mimořádný stav a 

částečná mobilisace.
a správa y Bosně a Dalmacil. - Výjimečná opatřeni v celé riši. - Porotni soudy suspendo- 
Říšská rada a všechny sněmy uzavřeny. - Shromaždovad a tiskový zákon suspendován.

3.2

__ ,36 min. odebral se ministersky předseda 
nařizeni částečné me-ivy na nevyššího vojenského ve-nef dua 25. 7 h.co 266: = rakouské vstanectvi a odevzdal odpo- 

6 výzvy 1 svoláni do- litele v Bosně, Hercegovině a Dal- dáni Hšské rady prohlašuje clitesul ,4. se,,vvstsc Der 
enim. 2a dotyčná 28- maeii; za uzevfent. Zároveň se pro z wsobess Pysisecets barones
jsou obsažena ve vy- 2. spelučinnest obol a veřej- zatím zastavuje činnost per- y14 iO s

vyvěšených • postite- mých úředníků na tikotech země- manentnine výboru pro soci- slenscirt. red vvalsnctvhs lako 
obvodoch teriterlalnish. brany a potrestání porušeni ured-áimi pojišťováni. Date se w==- zshrasktin miakstorstva ae 

ní povinnosti; virad sněmy dalmatský, kraňobrovské zástupy obyvatelstva. Když 

3. potrestání porušení veřejné oký, goricko-gradišteký, 
služby: | -

4. dočasné podřízeni civilních aký, slezský a štýrský. zér-o- mUEyD VE-EVS ** 
osob pod vojenské soudnictví; voň se zastavuje činnost pertotie sis:16 ho 3 r4 26 

rský předreda Palič 5. podřízení vojenských osob menentnich výborů na jedno

V Srbsku.
Tet. U z Vidut. 25. cer vence

. " potitikoval srbské vládě přerušeni diplo-
raveký, dolno- a hornorakowe matických styků. a opustit $ vyslaneckým

PA •*i 00005*1*5001 Wy.0058 2900 JCCA9 é
• aktivní službě, nevzatých v př- tlivých snémich, mime T éNémecké solunce D wian 

________________ w sahy na: válečné články, pod usta- permanentního výboru moravoo akdsíoh skhsik kteh 
a podal no rakou- novesi druhé části vojenského ského pro národné-politioké .
°- ‘ Tel. - Ze Zemonč. 25. července.

Rakouský vyslanec v Bělehradě bar. 
Giest byl doprovozen as nidrett v Blle- 
bradě veškerým diplomatickým sborem.

se několik minut před 
s‘a c. a k. vyslanectví v

to nedostatečnou od. trestního zákonníku.
aron Glosel notifikoval Minietonebs
přerušeni diplomati- miISTEPSRa narizen!
é a opustil v 6 hod. obsabull mimo jiné:

záležitosti a slezského pro 
zemskou a obecni volební re
formu.

jerenrwingm pw nu- Susponsi státního základního zákona - -
ohrad. Srbská stáda osobni svobodě, e domácím právu, spol- Telegrafní a telefonní ruským rástupcme. Rozloučeni bylo velmi 

2 čovaciko a shromaždovacibo práva, listov- s cizinou ofe- -----3 hod. odpol. nibo tajemství a tiskové svobody, policej- Set L 
** ntho nařízeni o pasech. policejního natizeni 103-590

a vyslaneckým perso-

zováni celé armády. Dvůr
lakof I volsko wukll. o zbraních, střeliva a výbušných tátkách, A d 1 zastaveni činnosti poromich sondu, podři- 
trad. zení civilních osob, které se dopustily.

tresteich činů prod válečné moci státe pod telefonni spojeni se zahraničím - do Vídeč. Vystanecký sekretál Blegeleben 
vojenské trestal soudnictví, obmezeal a je přerušeno. Telegramy do odiel do Peltl. Archiv rakouského vysla- 
dozor telegrafní a telefonni dopravy, 7921-1.
slovný zákaz uverejnováni vojenských Riziny podrobeny wolefto 
zpráv v tiskopisech, natizeni zákazu v ské censaře.

do Kragujevace.

opatření 
v Rakousku.

Tel. - z Vidné. 25. cervence.

Srbsku vycházejících tiskopise a revise 
neperiodických a periodický ch tiskopise, 
maktádáni S poštovními zásilkami. zákaz

V 11 hodin V noci by- 
vydána úřední zprá- 
která oznamuje: Za-

dovozu, vývozu a provoze rázných tova- 
ré, zabráněni porušení branné povinnosti 
překročením hranice. nastoupont zákona o 
válečných povinnostech v platnost. stano- 
veal náhrady za osobní služby prokázané 
na základě zákona a válečných poviano- 
stech za poskytnuté povozy. zvířata, au
tomobily a potraviny.

Tel. . Z Vidul, 25. cervease.

čni situace nabyla Obdobná výjimečná ustanoveni vy- 
tvářnosti, která vy- dána byla také pro Uhry, Bosna a Herce
e zřetele na vojen- ------

nutnosti.
Bylo vydáno 5 cisar-

Minotádaý stav v Ruske.

Tel.: . z Petrohrade, 25. Cervence.
a Petrohradská telegraial agentura 0-nařízeni na zakia- zesnuje: v Petrohrade a v Moskve s gu-

a řada ministe- 
nařízeni. Oboje

Tel. - Z Vídně, 25, cervence. dadou*
Oficiálně se oznamuje, že V 9 bodin 27 minut odjel baron Glesl

Zabezpečení rakouských drah volkem.
Tel - z Vidné, 25. července.

Oliatel se ornamuke, že byte naficon 
zabezpečeni želerničnich trati volcaskýast 
bilikemi. Aby se zabránlio meštestim. upo- 
zoráule se na to, že straže a blidky proti 
každému. Ido so prval vyaváal nczústane 
stál poulili shrane.

Stávka v Rusku skončena.
Tel. - z Petrohrade, 25. července.

v dělnických čivrtich nasta
lo uklidněni a nedochári již *

v Bertině.

Zpráva o zamitauti rakouských poža- 
davká byla po 8. bod. rozhlášena zvlašt 
nimi vydáními listh. Nepřehledné zástupy 
táhnou ulicemi a provolávali slávu Rabou- 
sku. Několikastoblavý zástup takt před 
rakouské vyslanectví a provolal slávu cl. 
sari Františku Josciovi, Rakousky vyste- 
pec objevil se na balkone a děkoval.

pondělí bude se Jit ve všech 
továrnách zase pracovat.

Tel. - z Oděsy, 25. července
Stávka je skončena, jen v 

jedné továrně se Ješite ne- 
1 pracuje.

letošního léta mohou prolistovat pouze na webových 
stránkách. Co zajímavého ukrývá archiv tištěného 
deníku?

Mistr české novinařiny
Lidové noviny spolupracovaly se znalci 

z různých oborů, preferovaly kvalitu a odbornost. 
Mezi špičkové redaktory se v roce 1921 zařadil

54

spisovatel Karel Capek

Za bohatstvím pískovcových ruin 
Archeologická lokalita Mesa Verde, jejíž58

historie sahá hluboko do pravěku, se rozkládá 
na jihozápadě státu Colorado. Kdo postavil zdejší 
rozlehlá skalní sídliště?

64 Nepovinně do školy
V roce 1774 vydala osvícenská panovnice

Marie Terezie Všeobecný školní řád, který zaváděl 
nové školy, do nichž mohly chodit děti ze všech 
společenských vrstev

68 Lidové noviny do každé rodiny! 
Lidové noviny oslavily v minulém roce

130. výročí existence. Vydejme se na cestu napříč 
historií tohoto listu

Živá historie 12/2024

i

untrite th.

Th 
22

hich 

-hull 
fallily

whitc, and..
:Sprchat 1,


